Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que

seja feita uma Indicação ao Secretário de Governo de Participação Social (SEGOV), Sr. Carlos

Muniz que nomeie de Irmã Cininha a creche escola a ser inaugurada na Rua Córrego do

Deodato, 659, água fria, no Município do Recife.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição é originária das reivindicações dos moradores e famílias da

comunidade do córrego do Deodato, que possuem o intuito de homenagear uma grande

liderança feminina da comunidade, conhecida como “Irmã Cininha”, a Sra. Cinia Alves dos

Santos, mãe de três filhos, Almir, Ademir e Signi, esposa de Alfredo Ferino dos Santos, todos

moradores do bairro de água fria.

Irmã Cininha foi uma importante líder comunitária que presidiu por muitos anos a

associação dos moradores do córrego do Deodato e sempre reivindicou acesso à direitos

básicos, consagrada como um grande exemplo de articulação e liderança para a comunidade de

água fria, se destacou, principalmente, na busca incessante para que a população do córrego

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 P
re

ta
s

Ju
nt

as
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
19

72
58

17
94

/2
67

93
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/3

do deodato tivesse acesso à educação, alimentos, saúde e saneamento básico, portanto, se

dedicando integralmente para o bem estar da sua comunidade, da redução das desigualdades

na cidade do Recife, sendo reconhecida por todos os moradores pelos seus esforços pela

coletividade, sempre presente e atuante em espaços de definição políticas públicas para que as

famílias do córrego do Deodato fossem atendidas.

Uma grande liderança respeitada por todos da comunidade, a solicitação de nomear a

primeira creche da comunidade em sua homenagem surge da demanda popular, os coletivos

organizados, principalmente o Coletivo Fala Alto, solicitam que a Irmã Cininha seja

homenageada, significando uma importante homenagem para uma mulher negra e periférica

que nunca desistiu de levar para a comunidade do Córrego do Deodato a efetividade dos

direitos pelo poder público.

Importante ressaltar que, o início das obras de construção da Creche é uma importante

vitória para a comunidades, pois, desde 2008 que os moradores lutam para a sua

concretização, pois, de acordo com os moradores, mais de 600 crianças1 não tem acesso a

creche e os familiares sofrem com a falta de educação, alimentação e atenção de qualidade

para suas crianças.

Diante o exposto, diante do clamor popular e da importância da Irmã Cininha para a

comunidade do Córrego do Deodato pedimos o apoio dos nossos ilustres pares, vereadoras e

vereadores que integram a Casa José Mariano, para a aprovação da presente proposição.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 16 de março de 2023.

PRETAS JUNTAS
Vereadoras da Câmara Municipal do Recife

1 https://www.leiaja.com/carreiras/2021/02/22/comunidade-do-recife-luta-por-creche-prometida-ha-13-anos/

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 P
re

ta
s

Ju
nt

as
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
19

72
58

17
94

/2
67

93
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/3

https://www.leiaja.com/carreiras/2021/02/22/comunidade-do-recife-luta-por-creche-prometida-ha-13-anos/

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 P
re

ta
s

Ju
nt

as
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
19

72
58

17
94

/2
67

93
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 3/3